
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 7Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 080 de 010 de maio de 2019.
O Diretor Administrativo e Financeiro da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições;
Considerando o Laudo Médico nº 48863– SEAD.
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão de 15 (Quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 16.04.2019 a 30.04.2019, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor JOSÉ 
FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 5105650/1, ocupante da 
função de AUX. OPER. GRÁFICAS A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 16.04.2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 432636

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 323 DE 10 DE MAIO DE 2019
DESIGNAR, o servidor JOSÉ RAIMUNDO MORAES PINHEIRO, matrícula nº 
5892527/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para exercer 
a Função Gratifi cada, código FG-4, com atuação na Coordenadoria de 
Economia em Saúde.                       
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de maio de 
2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente.

Protocolo: 432666

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 107/2019, DE 03/05/2019.

Onde se lê: no período 22/02/2019 a 17/04/2019.                 
Leia-se: no período 22/02/2019 a 07/04/2019.                 
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.867, de 07/05/2019)

Protocolo: 432380

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111 DE 08 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2019/197870 (PAE), de 30/04/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, matrícula funcional 
n.º 5835704/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada 
no Serviço Social, a viajar aos municípios de Curuçá e Marapanim/PA, 
no período de 22 a 24/05/2019, a fi m de realizar diligência relativa aos 
processos 2018/18431; 2017/362173; 2014/131983.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de Maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 112 DE 08 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 

nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2019/197870 (PAE), de 30/04/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula funcional 
n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de 
Suporte Administrativo, a viajar aos municípios de Curuçá e Marapanim/
PA, no período de 22 a 24/05/2019, a fi m de transportar a servidora que 
irá realizar diligência relativa aos processos 2018/18431; 2017/362173; 
2014/131983.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 432524

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET RR Nº 1237 DE 09 DE MAIO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Retifi car a PORTARIA Nº 914 de 01 de julho de 2010 
que transferiu para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº. 5.681/91, combinado com art. 
45, § 9º da Constituição Estadual de 1989; artigos 101, inciso I e 102 da 
Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea “c” da Lei Estadual nº. 5251/1985 
combinado com o art. 2° da Lei Estadual                    n° 5681/1991; art. 
48, inciso II da Constituição Estadual de 1989; art. 1º, inciso IV, “c” do 
Decreto       nº 2940/1983; art. 1º inciso I do Decreto nº 3266/1984; art. 
1º, do Decreto nº 1461/1981; art. 1º, inciso I alínea “h”, do Decreto nº 
4490/1986; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; Decisão judicial transitada 
em julgado na Ação Ordinária nº 0012886-83.2013.8.14.0301; art. 20, 
da Lei Estadual  n° 4491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei 
Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 06 de fevereiro de 
2019.
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
MATRICULA: 3404234/1
CARGO: 3º Sargento
VALOR: R$ 5.936,18
INTERESSADO (A): EDILSON MÁXIMO DA SILVA
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 432343

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;                       
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JAIME ROBERTO DA SILVA RAMOS, matrícula nº 
291439/2 para o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar 
de 08/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 432402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: aquisição de bens e serviços de informática - Subsistema de 
Armazenamento em DiscoAll Flash (storage); equipamento Switches SAN; 
e Serviço de Implantação.
DATA DA ABERTURA: 24/05/2019. HORA: 09:00 horas de Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br


